
     
Direktør 

Socialforvaltningen  

   

 

   

  Til Finn Rudaizky, MB    

Kære Finn Rudaizky 

 

Tak for din henvendelse af d. 1.juli 2020, hvor du anmoder om opdate-
ring af tidligere svar omkring udgifter på socialområdet sammenlignet 
med de andre 6-byer. Det tidligere svar var baseret på regnskab 18-tal, 
og du ønsker svaret opdateret baseret på regnskab 19-tal. Det fremgår, 
at du ønsker, at svaret også tager højde for eventuel indflydelse, som 
OFS har haft på differencen til 6-byerne.  

 

 

Socialforvaltningens svar 

 

 
I forbindelse med opdateringen af politikersvaret med regnskab 2019 
opdeles besvarelsen ud fra følgende underspørgsmål: 

 
1. Hvad mangler København for at komme op på de gennemsnit-

lige socialudgifter pr. indbygger for de øvrige 6-byer, og skyl-
des forskellen omfanget af borgere i målgruppen i København 

2. Hvordan ser tallene for København ud, hvis man sammenligner 
tallene med de store byer Aarhus og Odense alene? 

3. Hvad skal der til i kroner og ører for at komme op på gennem-
snittet ift. de enkelte målgrupper? 

 

Hvert andet år udgiver de seks største kommuner i Danmark en officiel 
nøgletalsrapport, der sammenligner kommunernes udgifter til de store 
serviceområder. I de øvrige år indsamler Københavns Kommune 6-by 
nøgletallene for det specialiserede socialområde i en uofficiel rapport. 

Den seneste uofficielle rapport er baseret på regnskab 19-tal. Det 
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bemærkes, at for børneområdet (udsatte og handicap) er udgiftsdata 
trukket fra Danmarks Statistik. 
 

1: Hvad mangler København for at komme op på de gennemsnitlige 

socialudgifter pr. indbygger for de øvrige 6-byer, og skyldes forskel-

len omfanget af borgere i målgruppen i København? 

Ifølge beregninger baseret på de seneste 6-by nøgletal (regnskab 

2019) vil København skulle øge udgifterne til socialområdet med ca. 

693 mio. kr. (2021 p/l) for at komme op på det gennemsnitlige udgifts-

niveau pr. indbygger for de øvrige 6-byer (dvs. ekskl. København). Det 

bemærkes, at der er tale om en alt-andet-lige beregning, og at der i 

sammenligningen af 6-bykommunernes udgiftsniveau ikke tages højde 

for fx forskelle i befolkningssammensætning og socioøkonomi. Det be-

regnede budgetbehov bør derfor tolkes med det forbehold. Det tilsva-

rende beløb på baggrund af regnskab 2018 var 454 mio. kr. (2021 p/l), 

hvilket er en forskel på ca. 239 mio. kr. Det bemærkes, at regnskab 2018 

for voksenhandicapområdet i København var behæftet med enkelte fejl, 

hvilket betyder, at udgifterne på handicapområdet i København reelt 

har været lavere, end det der blev afrapporteret ifm. 6-by nøgletallene 

for regnskab 2018. Det kan derfor ikke samlet konkluderes, at det bereg-

nede budgetbehov i 2019 regnskab adskiller sig markant fra 2018 regn-

skab.  

 

Hvis beregningen vægtes i henhold til aldersfordeling, så omkostnin-

gerne sættes i relation til, hvor mange borgere i kommunerne, der er 

hhv. 0-22 år (børne- og ungeområdet) og 18-66 år (de øvrige områ-

der), vil København skulle øge udgifterne med samlet set ca. 539 mio. 

kr. (2021 p/l), se tabel 1 nedenfor. Det bemærkes, at dette tal stadig ikke 

tager højde for forskelle i befolkningssammensætningen ud over alder.  

 

Forskellen i udgiftsniveauet på socialområdet pr. indbygger skyldes i 

overvejende grad voksenhandicapområdet. Der er dog ikke tilgænge-

lige data til at kunne forklare forskellen i udgiftsniveauet mellem Køben-

havn og de øvrige 6-byer yderligere. 

  

På børneområdet ligger København på niveau med gennemsnittet for 

de øvrige 6-byer, når der ses bort fra Esbjerg, der har et relativt højt ud-

giftsniveau sammenlignet med de øvrige 6-byer.  

 

På områderne for udsatte voksne og borgere med sindslidende har Kø-

benhavn høje udgifter pr. indbygger sammenlignet med de øvrige 6-

byer. Dette skal ses i sammenhæng med, at København har en høj andel 

af landets udsatte. København har f.eks. 22 pct. af landets hjemløse, 15 

pct. af landets stofmisbrugere samt 16 pct. af borgere med svære psyki-

atriske lidelser, mens indbyggertallet i København udgør ca. 13 pct. af 

Danmarks befolkning.  
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2: Hvordan ser tallene for København ud, hvis man sammenligner tal-
lene med de store byer Aarhus og Odense alene? 

København vil skulle øge udgifterne til socialområdet med ca. 367 mio. 

kr. årligt for at komme op på det gennemsnitlige udgiftsniveau pr. ind-

bygger (0-66 år) i Aarhus og øge det med ca. 18 mio. kr. for at komme 

op på det gennemsnitlige udgiftsniveau pr. indbygger (0-66 år) i 

Odense. Igen tager dette ikke højde for forskelle i aldersfordeling. I tabel 

1 under svaret på spørgsmål 3 sammenlignes udgiftsniveauerne i Kø-

benhavn med Aarhus og Odense, når der tages højde for forskelle i al-

dersfordeling i kommunerne.  
 

3: Hvad skal der til i kroner og ører for at komme op på gennemsnittet 
ift. de enkelte målgrupper? 

Nedenstående tabel 1 viser, hvad København skal hhv. øge og sænke 

udgifterne til de forskellige målgrupper med, hvis København skal 

komme på det gennemsnitlige udgiftsniveau pr. indbygger blandt de 

øvrige 6-byer. Det bemærkes, at disse tal er beregnet på en måde, så 

der tages højde for aldersfordeling, men ikke andre forskelle i fx befolk-

ningssammensætning og socioøkonomi.  

 

Tabel 1. Årlige merudgifter ved tilpasning af udgiftsniveauet pr. indbyg-

ger til gennemsnittet for de øvrige 6-byer, Aarhus og Odense (regnskabs-

tal 2019), 2021 p/l 

Målgrupper  Årlige udgifter, 
faktiske niveau i 
Kbh. (mio. kr.) 

Årlige merud-
gifter for at 

komme på ni-
veau med de 

ØVRIGE 6-
BYER (mio. kr.) 

Årlige merud-
gifter for at 

komme på ni-
veau med AAR-

HUS  
(mio. kr.) 

Årlige merud-
gifter for at 

komme på ni-
veau med 
ODENSE  
(mio. kr.) 

Borgere med handicap (18-66 
år) 

1.449 757 714 343 

Borgere med sindslidelse (18-66 
år) 

729 -212 -190 -228 

Udsatte borgere (18-66 år) 684 -145 -222 -317 

Børn* (udsatte og handicap: 0-
22 år) 

1.436 139 -94 36 

I alt 4.298 539 208 -166 

*Hvis Esbjerg udelades af beregningen, vil de årlige merudgifter for at komme på ni-
veau med gennemsnittet for de øvrige 6-byer være -4 mio. kr.  

 

Politikersvaret anmodes om at blive opdateret ift. hvis OFS evt. har 
haft indflydelse på differencen til 6-byerne. 

Socialforvaltningen fik tildelt 51,2 mio. kr. (2021 p/l) i overførselssagen 

2018/2019. De midler indgår i regnskabstallene for 2019 og er indreg-

net i sammenligningen med de øvrige 6-byer.  

 

Der kan ikke laves en vurdering af, hvordan midler tildelt i overførselssa-

gen 2019/2020 påvirker differencen til de øvrige 6-bykommuner, da 

dette først vil slå igennem ved en sammenligning af Regnskab 2020.  
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Venlig hilsen 

 
Mikkel Boje 


